
cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

Pedido de Esclarecimento - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022


Emmanuel Moraes <emmanuel.moraes@tecnoset.com.br> 11 de novembro de 2022 12:01
Para: "cpl@ufpi.edu.br" <cpl@ufpi.edu.br>
Cc: Neilton Valenca <neilton.valenca@tecnoset.com.br>, Sandra Silva <sandra.silva@tecnoset.com.br>

Ilmo. Sr. Pregoeiro(a), bom dia.

 

Referente:

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

Processo Administrativo n° 23111.042210/2021-43

 

TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., estabelecida na Cidade de São Paulo, na Rua
Tamoios, 246 – Jardim Aeroporto - CEP: 04.630-000, inscrita no CNPJ/MF. sob o nº. 64.799.539/0001-35, por seu
representante que aqui assina, vem
respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, solicitar os seguintes
esclarecimentos ao edital e termo de referência:

 

 

Questionamento 1

Entendemos que será disponibilizada, porta de comunicação segura entre o órgão contratante e o datacenter da
contratada para coleta remota de informações para eficiente gestão de suprimentos e manutenção dos
equipamentos. Nosso entendimento
está correto?

 

Questionamento 2

Conforme nosso entendimento, a CONTRATADA, deverá disponibilizar 1 (um) profissional para ficar alocado nas
dependências da CONTRATANTE. Nosso entendimento está correto?

 

Questionamento 3

Entendemos que esse profissional “alocado” pela CONTRATADA, terá um local disponibilizado pela
CONTRATANTE. Nosso entendimento está correto?

 

Questionamento 4

Solicitamos vosso entendimento a respeito dos Servidores de impressão, serão 3 (três) ou 4 (quatro) servidores,
uma vez que são 4 (quatro) CAMPUS e, se são centralizados na SEDE?

 

Questionamento 5

Em negativa a questão anterior, cada CAMPUS, possui seu AD?

 

Questionamento 6

https://www.google.com/maps/search/Rua+Tamoios,+246++Jardim+Aeroporto?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Tamoios,+246++Jardim+Aeroporto?entry=gmail&source=g


Entendemos que será disponibilizado pela CONTRATANTE um espaço para armazenamento de Suprimentos e
Backups?

 

Questionamento 7

Conforme nosso entendimento do item: 6. Modelo de execução do Contrato: 6.1.3.8.: caso surjam, 1 (uma) ou mais
regiões, conforme expressado nesse item, haverá um calculo para inclusão desses itens ao contrato. Nosso
entendimento está correto?

 

Questionamento 8

Conforme nosso entendemos do item: 3. Justificativa para a Contratação – 3.3. Estimativa da Demanda: Tabela 3 –
Quantitativo atual das impressoras em funcionamento na UFPI: informa 5 tipos de modelos com quantidade
diferentes do Anexo VII
e, temos 6 (seis) tipos conforme as informações do Anexo VII – Quantidade estimada de
equipamentos por campus. Entendemos que valera a informação do Anexo VII, nosso entendimento correto?

 

Questionamento 9

Conforme nosso entendemos do item: 4.1.4. Especificação Técnica para os Equipamentos (Seção – Tipos de
equipamentos): as configurações aqui sugeridas deverão sobrepor as configurações dos Tipos de Equipamentos.
Exemplo: nessa especificação
é informada uma gramatura de 75 a 180g/m e, temos na Tabela 8 – Especifica a
Multifuncional Monocromática e na Tabela 9 – Especifica Multifuncional Policromática – gramatura até 160g/m.
Entendemos que valerá a seção 4.1.4, nosso entendimento está correto?

 

Questionamento 10

Em relação o item 4.1.4. Especificação Técnica para os Equipamentos (Seção – Tipos de equipamentos),
entendemos que esse item remete a especificações técnicas exigidas de forma comum para todos os equipamentos,
ou seja, todas as maquinas
precisam além de atender as exigências técnicas especificas de cada modelo (tabelas 5
a 10), também devem atender as especificações técnicas contidas nos itens 4.1.4 e seus subitens. Nosso
entendimento está correto?

 

 

 

 

Atenciosamente,

EMMANUEL MORAES |
Executivo N/NE - Governo

Fone +55 81 3212-2000, cel +55 81 9 9106-0705

emmanuel.moraes@tecnoset.com.br
www.grupotecnoset.com.br

https://wa.me/558191060705

 

mailto:emmanuel.moraes@tecnoset.com.br
http://www.grupotecnoset.com.br/
https://wa.me/558191060705


cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

Pedido de Esclarecimento - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022


CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 11 de novembro de 2022 16:21
Para: Superintendência de Tecnologia da Informação STI <sti@ufpi.edu.br>

Prezado(a) Senhor(a),
 
Encaminhamos os pedidos de esclarecimento referentes ao Pregão Eletrônico nº 21/2022. Informamos que o prazo
para resposta aos pedidos de esclarecimento  pelo setor demandante é de até 2 (dois) dias úteis, ou seja, até dia
16/11/2022.

Em caso de alterações no edital e seus anexos, o pregão será suspenso e posteriormente reaberto com a contagem
de todos os prazos legais.

Segue em anexo o edital da licitação. A abertura da sessão pública está marcada para o dia 17/11/2022, às 08:30h.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,
 
Rômulo Lima
Coordenadoria de Compras e Licitações

Fone: (86) 3215-5924
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>
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Superintendência de Tecnologia da Informação STI <sti@ufpi.edu.br> 21 de novembro de 2022 18:13
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Boa tarde.

Em resposta aos questionamentos feitos pela empresa TECNOSET seguem as respostas:

Questionamento 1 - Sim, correto.

Questionamento 2 - Sim, correto.
Questionamento 3 - Sim, correto.

Questionamento 4 - São quatro (4) servidores, um (01) em cada CAMPI. Não serão centralizados na Sede.

Questionamento 5 - Não trabalhamos com AD, trabalhamos com OPENLDAP.

Questionamento 6 - Espaço de armazenamento para suprimento, sim. Backup, não.

Questionamento 7 - O item 6.1.3.8 fala da criação de novos locais nessas 4 regiões e não da criação de novas
regiões. (a) Região 1 – Região Metropolitana de Teresina. b) Região 2 – Região de Picos. c) Região 3 – Região de
Floriano. d) Região 4 – Região de Bom Jesus)
Questionamento 8 - A tabela 3 (Quantitativo atual das impressoras em funcionamento na UFPI) refere-se ao
quantitativo do contrato atual que eram de cinco tipos (CONTRATO JÁ ENCERRADO). A tabela 4 (Resumo final de
estimativas dos equipamentos monocromáticos e policromáticos por unidade participante), por sua vez, faz a
estimativa futura para este novo contrato. Logo o que o senhor deve observar é a tabela 4 que lista a quantidade de
impressoras para este novo contrato. O Anexo que trata da quantidade estimada de equipamento por campus que é
igual a Tabela 4, é o Anexo I.

Questionamento 9 - O que valerá será a especificação técnica do item 4.1.4.13 (Permitir uso de papéis com
gramaturas de 75 a 180 g/m2, inclusive reciclados ou timbrados.).

Questionamento 10 - Sim.


Atenciosamente,

Superintendência de Tecnologia da Informação
Universidade Federal do Piauí
Telefone (86) 3215-5627

[Texto das mensagens anteriores oculto]



 

 

Esclarecimento
02/12/2022 10:23:53
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022
Processo Administrativo n° 23111.042210/2021-43
TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS
E SERVIÇOS LTDA., estabelecida na Cidade de São Paulo, na Rua Tamoios, 246 – Jardim Aeroporto - CEP: 04.630-000,
inscrita no CNPJ/MF. sob o nº. 64.799.539/0001-35, por seu representante que aqui assina, vem respeitosamente a
presença de Vossa Senhoria, solicitar os seguintes esclarecimentos ao edital e termo de referência:
 Questionamento 1
Entendemos que será disponibilizada, porta de comunicação segura entre o órgão contratante e o datacenter da contratada
para coleta remota de informações para eficiente gestão de suprimentos e manutenção dos equipamentos. Nosso
entendimento está correto?
Questionamento 2
Conforme nosso entendimento, a CONTRATADA, deverá disponibilizar 1 (um)
profissional para ficar alocado nas dependências da CONTRATANTE. Nosso entendimento está correto?
Questionamento 3
Entendemos que esse profissional “alocado” pela CONTRATADA, terá um local disponibilizado pela CONTRATANTE. Nosso
entendimento está correto?
 Questionamento 4
 Solicitamos vosso entendimento a respeito dos Servidores de impressão,
serão 3 (três) ou 4 (quatro) servidores, uma vez que são 4 (quatro) CAMPUS e, se são centralizados na SEDE?
Questionamento 5
Em negativa a questão anterior, cada CAMPUS, possui seu AD?
Questionamento 6
Entendemos que será
disponibilizado pela CONTRATANTE um espaço para armazenamento de Suprimentos e Backups?
 Questionamento 7
Conforme nosso entendimento do item: 6. Modelo de execução do Contrato: 6.1.3.8.: caso surjam, 1 (uma) ou mais
regiões, conforme expressado nesse item, haverá um calculo para inclusão desses itens ao contrato. Nosso entendimento
está correto?
Questionamento 8
Conforme nosso entendemos do item: 3. Justificativa para a Contratação – 3.3. Estimativa
da Demanda: Tabela 3 – Quantitativo atual das impressoras em funcionamento na UFPI: informa 5 tipos de modelos com
quantidade diferentes do Anexo VII e, temos 6 (seis) tipos conforme as informações do Anexo VII – Quantidade estimada
de equipamentos por campus. Entendemos que valera a informação do Anexo VII, nosso entendimento correto?
Questionamento 9
Conforme nosso entendemos do item: 4.1.4. Especificação Técnica para os Equipamentos (Seção – Tipos
de equipamentos): as configurações aqui sugeridas deverão sobrepor as configurações dos Tipos de Equipamentos.
Exemplo: nessa especificação é informada uma gramatura de 75 a 180g/m e, temos na Tabela 8 – Especifica a
Multifuncional Monocromática e na Tabela 9 – Especifica Multifuncional Policromática – gramatura até 160g/m. Entendemos
que valerá a seção 4.1.4, nosso entendimento está correto?
Questionamento 10
 Em relação o item 4.1.4. Especificação
Técnica para os Equipamentos (Seção – Tipos de equipamentos), entendemos que esse item remete a especificações
técnicas exigidas de forma comum para todos os equipamentos, ou seja, todas as maquinas precisam além de atender as
exigências técnicas especificas de cada modelo (tabelas 5 a 10), também devem atender as especificações técnicas contidas
nos itens 4.1.4 e seus subitens. Nosso entendimento está correto?



Fechar



 

 

Resposta
02/12/2022 10:23:53
 
Em resposta aos questionamentos feitos pela empresa TECNOSET seguem as respostas:
Questionamento 1 - Sim, correto.
Questionamento 2 - Sim, correto.
Questionamento 3 - Sim, correto.
Questionamento 4 - São quatro (4) servidores, um (01)
em cada CAMPI. Não serão centralizados na Sede.
 Questionamento 5 - Não trabalhamos com AD, trabalhamos com
OPENLDAP.
Questionamento 6 - Espaço de armazenamento para suprimento, sim. Backup, não.
Questionamento 7 - O item
6.1.3.8 fala da criação de novos locais nessas 4 regiões e não da criação de novas regiões. (a) Região 1 – Região
Metropolitana de Teresina. b) Região 2 – Região de Picos. c) Região 3 – Região de Floriano. d) Região 4 – Região de Bom
Jesus).
 Questionamento 8 - A tabela 3 (Quantitativo atual das impressoras em funcionamento na UFPI) refere-se ao
quantitativo do contrato atual que eram de cinco tipos (CONTRATO JÁ ENCERRADO). A tabela 4 (Resumo final de
estimativas dos equipamentos monocromáticos e policromáticos por unidade participante), por sua vez, faz a estimativa
futura para este novo contrato. Logo o que o senhor deve observar é a tabela 4 que lista a quantidade de impressoras para
este novo contrato. O Anexo que trata da quantidade estimada de equipamento por campus que é igual a Tabela 4, é o
Anexo I.
 Questionamento 9 - O que valerá será a especificação técnica do item 4.1.4.13 (Permitir uso de papéis com
gramaturas de 75 a 180 g/m2, inclusive reciclados ou timbrados.).
Questionamento 10 - Sim.



Fechar


